COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DEFESA NACIONAL

Requerimento de Audiência Pública    Nº            de 2009.
(Do Sr. Fernando Gabeira )

Solicitação de Audiência
Pública convidando o Ministro da
Defesa, Sr. Nelson Jobim, Diretora
Presidente da ANAC  Sra. Solange
Paiva Vieira, e o Presidente da Infraero
Ten. Brig. do Ar Cleonilson Nicácio
Silva   para discutir à respeito da
segurança aérea na região amazônica.

     Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeremos à Vossa Excelência,

ouvido o plenário desta Comissão, que sejam convidados o Ministro da Defesa,

Sr. Nelson Jobim, Diretora Presidente da ANAC  Sra. Solange Paiva Vieira, e o

Presidente da Infraero Ten. Brig. do Ar Cleonilson Nicácio Silva para prestarem

esclarecimentos sobre  a segurança do tráfego aéreo na região Amazônica.

Recentemente ocorreu uma grande tragédia nesta região,

oriunda da falta de uma política concreta de controle da aviação na Amazônia,

por esse motivo solicito aprovação deste.

Sala da Comissão, em             de março de 2009.

 Deputado FERNANDO GABEIRA